
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA BĂCANI  

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA NR. 59 DIN 24.09.2024  

privind aprobarea procedurii privind scutirea la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a 

obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local de catre contribuabili 

 

- referatul de aprobare al primarului comunei Băcani nr.109 din 19.09.2024  cu privire la proiectul de 

hotarâre,; 

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local pentru pentru sănătate, muncă, disciplină, juridică; 

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ. 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bacani, înregistrat cu nr. 110/19.09.2024; 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024; 

d) art.184 alin.(5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare. 

e) Ordonanta de urgenta nr. 107/06.09.2024 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in 

domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al Romaniei in 

anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative; 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1),alin.(2), litera ,,c” și alin.(6), litera ,,a”, art.139, alin.(3), lit.”g” și 

ale prevederilor art.196, alin.(1),lit. ,,a” din Ordonanța Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

HOTARASTE 

 
  Art.1 Se aproba procedura privind scutirea la plata a majorarilor de intarziere calculate ca 

urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local deccatre 

contribuabili. 

   Art.2 Se aproba scutirea la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii 

la termen a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local de catre contribuabili. 

   Art.3 Cu ducerea la indeplinire a prezentei se insarcineaza primarul comunei si 

compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bacani, 

judetul Vaslui. 

    Art.4. Secretarul general unitatii administrative-teritoriale Bacani va comunica in termen legal, 

copii ale prezentei hotarari Primarului comunei Bacani, Institutiei Prefectului - judetului Vaslui 

pentru exercitarea controlului de legalitate si va fi adusa la cunostinta publica in conditiile legii prin 

publicare pe pagina de internet a Primariei comunei Bacani,  

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                           CONTRASEMNEAZA 

           PANDELEA TRAIAN                                                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

                                                                                                                                       BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 














